

Số: 1738 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 11 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Hội thảo về tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh trường trung học phổ thông

Thực hiện Công văn số 4026/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 14/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Hội thảo về tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh trường trung học phổ thông (THPT), cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Hướng đến tạo ra môi trường học tập trải nghiệm, giúp học sinh phát triển các kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức được học vào thực tiễn, góp phần hưởng ứng Chương trình số 10-CTr/TU ngày 28/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bến Tre về “Động khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp”.
2. Xây dựng, tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm trong trường THPT nhằm giúp học sinh tiếp cận với các hoạt động sản xuất, kinh doanh tại địa phương, góp phần định hướng nghề nghiệp trong tương lai.
3. Tìm các giải pháp phù hợp nhằm huy động sự hỗ trợ của doanh nghiệp vào việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm gắn liền với hoạt động giáo dục hướng nghiệp, khởi nghiệp cho học sinh.

II. Nội dung thực hiện

1. Thành phần, số lượng tham dự:
 - a. Thành phần:
 - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: chủ trì.
 - Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục Thường xuyên: lãnh đạo phòng và các chuyên viên phụ trách (05 người).
 - Trường THPT: hiệu trưởng hoặc phó hiệu trưởng (01 đại biểu/đơn vị; tổng số: 34 đơn vị).
 - b. Số lượng: dự kiến 40 đại biểu.
2. Nội dung Hội thảo:
 - Các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động trải nghiệm cho học sinh và công tác hướng nghiệp, khởi nghiệp trong nhà trường.
 - Giới thiệu một số hoạt động trải nghiệm gắn với thực tiễn ở địa phương. Giới thiệu minh họa Nông trại du lịch Sân chim Vàm Hồ (ý tưởng về xây dựng mô

hình sản xuất nông nghiệp kết hợp du lịch sinh thái và một số loại hình hoạt động, sản xuất tiêu biểu của nông trại).

- Công tác xã hội hóa nhằm triển khai hiệu quả hoạt động trải nghiệm cho học sinh trong trường THPT.

3. Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 28/9/2018 (01 ngày).

4. Địa điểm tổ chức: Nông trại du lịch - Sân chim Vàm Hồ, Ấp Tân Quý, Xã Tân Mỹ, huyện Ba Tri, Tỉnh Bến Tre.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo;
- Phối hợp với Công ty TNHH Du lịch sinh thái Hải Vân (Nông trại du lịch - Sân chim Vàm Hồ) xây dựng các hoạt động hỗ trợ trong Hội thảo (địa điểm, trang thiết bị,...).

2. Các trường THPT, trường PT Hermann Gmeiner:

- Cử cán bộ tham dự Hội thảo và tham gia ý kiến thảo luận tại Hội thảo.
- Lập danh sách đại biểu tham dự theo đúng thành phần quy định, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục Trung học - Giáo dục Thường xuyên qua email: phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn, hạn chót ngày 17/9/2018.

IV. Kinh phí thực hiện

Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo được phân bổ theo kế hoạch năm 2018 (bảng dự toán chi tiết kèm theo).

Nơi nhận:

- GD Sở GDĐT (để báo cáo);
- Các trường THPT, H.Gmeiner (để thực hiện);
- Cty DLST Hải Vân (để phối hợp);
- Lưu: VT, website Sở.

